

towny pisarz tego dziennika, przemawia ciągle za potrzebą wolności, ale zarazem za potrzebą obyczajów i cnót tak domowych jak publicznych. Montalembert, ogłaszając w *Correspondent* artykuł o p. Donoso Cortes, przemówił również za wolnością a nadto za życiem parlamentarnym. Nareszcie X. Lacordaire, opisując życie błogosławionego Fourier, proboszcza lotaryńskiego, przemówił za miłością i niepodległością ojczyzny. Niestety, Francji brakuje swobodnego pola na poprawę moralną i publiczną. Uczciwi i światli pisarze są może na zbyt ograniczeni przez prawo drukowe a paraliżowani przez propagandę podziemną która się prowadzi w lożach masonskich. Jak za pierwszego cesarstwa tak i teraz, loże masonskie odgrywają niewidzialną lecz ważną rolę. Dawniej król Józef był na czele *Wielkiego Wschodu*, czyli senatu masonskiego, dziś też same obowiązki sprawuje książę Murat. Propaganda masonska może być polityczna, ale wpływ jej na społeczność jest szkodliwy. Pomimo tego, loże masonskie mnożą się we Francji coraz bardziej. W Paryżu jest ich 40 i jeszcze będzie założona nowa, czysto bonapartystowska, przy ulicy Cadet. Wielki wschód rozsyła często deputacje do loż masonskich założonych po departamentach i tym sposobem prowadzi się propaganda której zasady i cele są mało wiadome.

Więcie już o śmierci matematyka i filozofa Hoenego Wronskiego. Wronski, jak Beniamin Constant, umarł prawie z głodu, ale jak on doznał po śmierci jeżeli nie honorów to pochwały. P. A. Constant ogłosił w ostatnim numerze *Revue progressive* pochwalny artykuł jemu poświęcony.

P. S. Po departamentach, mienierowie chcieli użyć pozoru drogi chleba, dla wzbudzenia ruchów politycznych. Z tego powodu nastąpiły liczne aresztowania, między innymi niejakiego Becquet, który r. 1848 był naczelnikiem klubu w Wersalu. Z Paryża, prefekt policji wydała systematycznie tych którzy nie mają stałego sposobu utrzymania.

Przegląd Polityczny.

Jeżeliby kto z dzienników samych o położeniu chwilowym Europy chciał sądzić, to bezwątpienia za nadto wielką kwestyją zbożową przypisałby wagę. W dziennikach zabiera ona tak wielkie miejsce, tak wszystkie inne pokrywa interesy, że te zaledwie z pod tego nacisku wydobyc się mogą. Ale nie trzeba się uwodzić: kwestyja tyżące się kredytu i pierwszych do życia potrzeb, zawsze ten przybierają charakter. Nic wszakże i nigdzie nie zaszło coby ją zatrwajającą czynić miało.

Co do sprawy wschodniej, oś na której się dzisiaj obraca, jest pytanie: czyli Cesarz rosyjski przyjmie lub odrzuci notę zmodyfikowaną przez Sułtana? Na nic się nie przyda toczyć bój zacięty jak to czynią dzienniki angielskie o to, czyli zmiany poczynione są ważne lub nie, bo niewątpliwie Cesarz Wszech Rosyi nie będzie potrzebował do swęj decyzji, aby go o tój ważności lub małoważności *Times*, *Morning Chronicle* lub *Economist* przekonali. Nie na wiele przyda się także znać stopień nadziei lub wątpliwości objawianych przez francuskie dzienniki, o przyszłym losie noty w Petersburgu. Nierównie ważniejszą od tego wszystkiego byłaby wiadomość podana przez dzienniki wiedeńskie że baron Mayendorff (a nie Majorhoff, jak się to pomyłka wczoraj w „ostatnie nasze wiadomości“ wcisnęło), ma nadzieję iż Turcja od modyfikacji swoich odstąpi — jeżeli wiadomość ta jest prawdziwą. Przemawia za nią do pewnego stopnia okoliczność, że w tych dniach Arif Effendi poseł turecki w Wiedniu, miał mieć konferencyę z posłem rosyjskim, czego naturalnie od dawnego już nie było czasu. Ale i tu potrzebaby sprawdzenia. Jeżeli zdanie wyrazić nam wolno, powiedzielibyśmy że i w jedną i w drugą stronę nadziei obracać trudno. Niema bowiem żadnej przyczyny dla czego Rosya ustąpić miała, zwłaszcza po swoim oświadczeniu, że przyjmuje projekt rozejmcy pod warunkiem, aby go Turcy podpisali *purement et simplement*; Turcy zaś, wydaje nam się jak ów gracz, który zanadto już wiele przy grze zaryzykował aby się z ostatnią stawką miał cofnąć. Przegra podobno i ostatnią — lecz od gry nie wstanie. Nadzieja więc zwraca się naturalnie ku dyplomacji europejskiej, na której słusznie polegać można, że potrafi wynaleść sposób, jakkolwiek się on trudnym wydawać może, ochronienia Europy od wojny, któraby istotnym była dla niej nieszczęściem.

Zresztą *Korespondencya Austr.* pisze, że ją doszły wiadomości ze Stambułu częścią z 27go częścią z 29go z. m. i nie mają żadnej politycznej wagi. Jeżeli rozpowszechniła się tam pogłoska, iż modyfikacje wiedeńskiego projektu odrzucone zostały przez Dwór petersburski, to przecież bezzasadność tego mniemania okazuje się już z samego porównania dat. Sam bowiem *Journal de Constantinople* oświadczył, że stanowczej odpowiedzi nie można się spodziewać z Rosyi w Stambule przed 15tą dniami.

Znajdujemy w *Débat* powtórzenie wiadomości o której nie mówiliśmy dotąd, to jest że decyzja Turcy względem rozejmcygo projektu przesłana była reprezentantom czterech mocarstw, razem z memorandum którego tekst nie jest znany, ale treść tak podają *Débaty*: „Ministrowie Sułtana uzalili się w cierpkich wyrazach na obojętność Europy i lekceważenie ich godności i praw w aktach konferencyi wiedeńskiej, oświadczyli, że uczynione modyfikacje są warunkiem koniecznym ich przystania na pro-

jekt wiedeński: nadto, jako wynagrodzenie za wielkość ofiary którą w tój okoliczności dla sprawy pokoju uczynili, żądają od Europy aktu, któryby był rękojmią na przyszłość dla cesarstwa otomańskiego, przeciw następstwom ewentualnym, jakieby Rosya wyciągnąć mogła z noty do której podpisania tak usilnie byli nagleni.“ Wspominał dawno o tój rękojmi lubie nie tak wyraźnie nasz korespondent wiedeński.

Z pomniejszych wiadomości *Pressa* wiedeńska donosi z Konstantynopola, że obóz egipski, który się na wyżynach nad brzegami Bosforu rozłożył po stronie azjatyckiej, przeniósł się na drugą stronę, gdzie rozbił namioty. — „Minos“ parowiec beja tunetańskiego przywiózł wiadomość, że flota tuniska z 5 statków żaglowych złożona, przybywa Turcy na pomoc i że Barbareskowie ofiarowali się walczyć w obronie wiary. Korespondent podejrywa tu jedno z państw zachodnich, którego wpływ w Tunis jest wiadomy. — Exjenerał Prim udał się do Szumli. Wojska ciągną do Warny bez przerwy i liczą zgromadzone tam siły tureckie na 90,000 ludzi i 250 dział. — Pełnomocnik amerykański w Stambule p. Marsh ma być zastąpiony przez p. Carrolstenie. — Ze Smyrny donoszą 31 z. m., że flota holenderska złożona z 7 okrętów wojennych spodziewana jest tamże. Co do flot sprzymierzonych, stoją zdaje się dotąd bez trudności w Besiku. O zmianie ich przeznaczenia żadnej pewnej niema wiadomości. Lecz czas już abyśmy Wschód opuścili.

Z Niemiec nic prawie: jeszcze jeden obchód wspomnień wojennych pruskich z pod Berlina: rocznica bitwy pod Dennewitz, obchodzoną była lubo z mniejszą niż bitwy pod Grossbeeren uroczystością, bo raz po raz świętować nie można i zapal sam wreszcie ostyga, wszakże nieobeszło się bez stosownych do okoliczności obrządków. O usiłowaniu rządu pruskiego celem zawarcia traktatu handlowego z Francją słyhać wprawdzie, ale skutki ich dotąd nie znane; wszakże znając systemat celny francuski, trudno uwierzyć, aby jakiegokolwiek ulżenie dla handlu związku celnego ze strony Francji nastąpiło.

W Belgii ciągną się bezustanku uroczystości i festyny a według opisu w *Indépendance* coraz piękniejsze. Każde miasto się przesadza na przyjęcie i ugoszczenie dostojnej młodéj pary. W Bruges miało być pysznie, w Gandawie pyszniej jeszcze, w Antwerpii 4 b. m. najpyszniej. Zapewne uroczystości następujące będą chciały jeszcze to wszystko przewyższyć. Cieszymy się, że burza wywołana panfletem owego nibyto Belga, uciszać się zaczyna, i lekki już tylko odgłos przemijających grzmotów do nas dochodzi.

Do licznych wiadomości jakie zawierają korespondencye nasze paryskie dodać tylko musimy, że rada departamentowa w Herault, biorąca zawsze inicjatywę projektów, a raczej życzeń, bo rady projektów podawać nie mogą, wynurzyła znowu dwa życzenia bardzo ważne, jedno tyżące się reformy ogólnej taryfy celnej, drugie żądające zniesienia systemu tak zwanego *échelle mobile*, zastosowanego do exportacji i importacji. Oba te życzenia postawione są niezmiernie jasno i dobitnie, a drugie już przez radę departamentową *Bouches du Rhône* pierwéj postawione było. Pisze także *Monitor*, że otrzymano wiele komunikacji bardzo przychylnych względem udziału jaki chcą wziąć rządy w wystawie paryskiejna rok 1855. *Constitutionnel* zamieścił artykuł w sprawie smyrneńskiej, w którym nowe prawo narodów, jakie przeprowadzić koniecznie chcą Amerykanie silnie bardzo potępia. Co zaś do samej sprawy, dziennik utrzymuje, że obie strony zbłądziły. Wielu upatruje w tym artykule opinią rządową. Cesarz Napoleon zamyśla, jak mówią, kazać odbudować pałac arcybiskupa w Paryżu i stosowny plan przedłożony miał zostać J. C. Mości.

Spór szwajcarsko-austriacki jest ciągle w zawieszeniu, a sądząc po różnych komplikacyach jakie się do niego mieszają, nie łatwym będzie do ostatecznego rozwiązania. Tymczasem stan ten niejako spoczynku, ma tąd zdaje się nam dla obu stron niedogodność, że zdarzenia małej wagi, któreby w normalnem położeniu sąsiednich krajów przeminęły bez najmniejszego wrażenia, w tak naciągniętym położeniu, przybierają rozmiary wypadków politycznych i utrudniają coraz bardziej porozumienie. I tak piszą o jakimś przekroczeniu granicy szwajcarskiej przez kilku myśliwych i energii jaką w tym razie okazała straż graniczna kantonu Gryzonów. Pytamy, czy warto podnosić do rządu wypadków rzecz, gdzie chodziło zapewne o dobiecie lub podniesienie postrzelonej kozy?...

Wszystkie wiadomości z Włoch zawierają najopłakaniejsze szczegóły o ciągle odkrywających się tamże spiskach i koniecznych z tego powodu uwiecznieniach. Zdawałoby się mogło, że jakieś ogólne jest sprzysiężenie stwardych ludzi, aby udaremnić wspaniałe bogactwa, któremi Stwórca pod względem klimatu, ziemi, i że tak powiemy ducha kraję tę tak chojnie obdarzył. Wśród tego ogólnego więcej powiedzieć można niż nieszczęścia, bo się do niego potępienie wszystkich poczciwych ludzi łączyć musi, zapisujemy z prawdziwą przyjemnością, że przynajmniej ów nieszczęśliwy wypadek, który wracającemu ze Spozyi Królowski Sardyńskiemu chwilowem niebezpieczeństwem był zagroził, niema źródła w żadnym zbrodnicyz zamierze, lecz tylko w prostéj nieumiejętności, uporze, lub też w chwili zapomnienia jaka się nawet najlepszym marynarzom zdarzyć może, kapitana fregaty parowej *Governolo*. Hr. Persano oddany pod sąd wojenny uwolniony został od ciężkiego na nim zarzutu do tyła, że uderzenie o skałę

nieoznaczoną na kartach morskich będąc tylko prostym skutkiem nieroztropności, i chęci ominienia regulaminu morskiego, niepociąga za sobą większej kary nad sześciomiesięczne zawieszenie w służbie, na jaką też rzeczone komendant skazanym został. Co do spisków i zamachów, które wszystkie Mazziniemu przypisują, donoszą z Turynu 2 b. m. o zatrwajającym rozszerzaniu się podpałów, rozbojów mianowicie w obwodzie Acqui. W ciągu jednego miesiąca liczą dwadzieścia wypadków podpalenia i tyleż rabunków. *Corriere merc.* donosi o licznych świeżo aresztowaniach w Bolonii. Hrabia Tampieri szambelan Króla Bawarskiego, gonfalonier miasta Fajenza, umarł z ran zadanych mu przez skrytych napastników. Na dniu 12 sierpnia wydanym został wreszcie wyrok w sprawie zaburzeń Neapolitańskich z d. 15 maja 1848 r. Zostało skazanych 22 osób, między temi ówczesny minister Ruggieri na śmierć zaocznie. Piętnaście innych oskarżonych skazano na wieloletnie więzienie w kajdanach, 3 na wygnanie, 30 uwolniono. Co do innych wiadomości czytamy, że rząd modeński nakazał już wytknąć linię przyszłej centralnej kolei włoskiej, a w Genni zawiązało się towarzystwo z kapitałem 8,000,000 franków celem zaprowadzenia stałej żeglugi parowej z Syryją i Egiptem. Znany deputowany sardyński Josti umarł 30 sierpnia. Aby skończyć z przeglądem włoskim musimy jeszcze wspomnieć o korespondencyi jaką z Genui zamieszcza *Indépendance*. Według niej tak zwane stronnictwo Jezuityczne konspiruje, (a konspiratorowie złożeni z malkontentów sardyńskich i fraucuskich na Austryę i Rzym liczyć poważają się) przeciwko konstytucyi Turyńskiej; a siedzibą konspiracyi ma być mieszkarnie arcybiskupa turyńskiego Fransoni, który jak wiadomo jest wygnany i mieszka w Paryżu. U niego więc mają mieć miejsce narady względem obalenia (sic) rządu Wiktora Emanuela. Niedziwujemy się wcale że podobne brednie do *Indépendance* piszą bo do niej wszystko piszą, niedziwujemy się także że *Indépendance* to zamieszcza, bo ona wszystko zamieszcza, i słusznie ją ktoś przezwał „gałganiarzem politycznym“, ale dziwi nas bardzo że wiadomość ta przeszła do wielu dzienników bez wywołania surowego sądu.

Wspomnieliśmy onegdaj o korespondencyi posła angielskiego i gabinetu St. James z ministrem Lersundi i gabinetem Eskurialu w przedmiocie cmentarza mającego być wystawionym przy Madrycie dla zmarłych w tém mieście protestantów. Powiedzieliśmy, że słuszne warunki położone przez Hiszpanię wywołały dziwaczne i cierpkie zarzuty ze strony Anglii. Całą sprawę podniosły w jak najgwałtowniejszy sposób dzienniki angielskie, i znów szereg wytoczył się wszelkich znanych już do przesyłu deklamacyi o nietolerancyi, przywłaszczeniach, barbarzyństwie katolików, słowem zdawało nam się, że czytamy artykuł jakiś stary „o agresji papieżkiej“. Gabinet hiszpański jak naturalnie niezważał na te krzyki dopóki szło o niego, lecz skoro *Times* „wziął sobie za cel niecny i bezwstydną krzywdzenia systematycznie rzeczy najdroższych Hiszpanom, a podobne zgrzeszenie dłużej cierpieniem być nie może, bo go narodu godność potępia, uczucie monarchiczne kraju ze zgrozą odpycha, a wolność uważa za niebezpieczną dla jej sprawy, bo szlachetna ziemia hiszpańska nie jest wcale przyzwyczajona, aby na niej gwałcono codziennie prawa moralności publicznej i obrażano to, co jest przedmiotem jej wiary; przeto minister w skutek rozkazu królowej ogłasza zakaz dziennika *Times* dla całej Hiszpanii, jej wysp, posiadłości przyległych, i państw zamorskich i oświadcza, że podobnemu zakazowi ulegną wszelkie inne cudzoziemskie dzienniki i pisma, któreby się ośmieliły uchylać uszanowaniu, jakie się należy przedmiotom czci odwiecznej narodu hiszpańskiego, katolickiego, i monarchicznego przedewszystkiem.“ Wyrazy powyższe wyjęte są z dekrety ministra spraw wewnętrzných p. Egany pod datą 27go z. m. *Times* umieszczając dekret w ostatnim swoim numerze, ucieka się do zwykłej formuły dziennikarskiej w razach podobnych, to jest pisze, że zakaz wejścia do Hiszpanii jest oznaczeniem, które z dumą zapisuje, a w obrazie Hiszpanii jak w dalszym ciągu swego artykułu podaje, dowiedzionem jest naturalnie, że państwo to upada i upaść musi; domyślamy się dla czego. Dla tego zapewne, że nie będzie więcej czytać przestrogi *Timesa*.

Donieśliśmy niedawno, że trzy okręty wojenne Cesarstwo Rosyjskie zawitały na morze Chińskie i że miały rozkaz przyłączenia się do eskadry amerykańskiej, która wyprawę do Japonii przedsięwzięła, i wspólnego z nią działania. *Globe* wskazując jako przeznaczenie prawdopodobne wyprawy ujście rzeki Segalu stara się wyłumać czyli powód mógł mieć rząd rosyjski do poparcia przedsięwzięcia Stanów Zjednoczonych. Artykuł ten znajdując czytelnicy poniżej. Niema także zmiędo wrażenie, doniesienie świadczące o stosunkach między Rosyją a Persyją, które nie muszą być tak nieprzyjemne, jak się to wielu dziennikom utrzymywać podobało, skoro Cesarz Rosyjski posłowi Szacha przy dworze Petersburskim Sadra Mirza Mahomedowi Hussein dał order Sgo Stanisława 1ej klasy, a jako przez francuzkie dowiadujemy się dzienniki, Drogmana jego ozdobił orderem Séj Anny drugiej klasy.

Wiadomości podanej przez dziennik frankfurcki o śmierci księżnej Amelii Szwedkiej drugiej córki króla Oskara, zaprzeczają *Débaty*. Poselstwo Szwedkie i Norwęgskie w Paryżu otrzymało depezesze z Sztokolmu najświeższe bo z 29 z. m., według których Księżniczka Eugenia jedyna córka

mania przyjęcia noty, która sama jedna mogła spokojnie sprowadzić rozwiązanie.

Rossya.

Pisze Globe pod datą 3go września: „Uwagę naszą zwracają trzy okręta rosyjskie krążące po morzach Chińskich, a które mają zamiar wspólnego działania z eskadrą amerykańską wyprawy japońskiej. Nie jest niepodobnym, aby Rosya życzyła sobie wzięść część lwią z chwały, jaką wyprawa ta przyniesie a której jako punkt oparcia podają ujście rzeki Segalu. Przed niedawnym czasem rząd rosyjski zmęczony przez Tatarów, którzy ten punkt zamieszkiwają, ustąpił Chinom całe terytorium na północ od Pekinu, które od Segalu jest wzdłuż przegnięte. Jest to bardzo piękny kraj zamieszkały przez rasę mającą całkiem niepodległe obyczaje. Z brzegów widać wyspę Segalu, która ze skałami najbliższymi Kamczatki, formuje ujście Segalu, odnogę morską między wyspą główną a wyspami Niponu i Japonu aż do morza Żółtego. Mówią teraz, że Rosya chciałaby wejść nazad w posiadanie tego terytorium a domyśla się każdy dla czego. Na górach Khonola, które się ciągną linią graniczną obu Cesarstw niedaleko Irkutsk, są dwa miejsca obronne, jedno trzyma Rosya, w drugim są Chińczycy. Cały wielki handel który się między temi państwami odbywa, dzieje się tym przejściem pomiędzy rzeczonemi fortcami. Przez to przejście Chiny odbierają od Rosyi futra a Rosya dostaje herbatę. Lecz niedawno Syberya stała się ważną prowincją rosyjską. Syberya potrzebuje portu. Rozliczne jej rzeki nie mają innego ujścia jak wieczne lody Północnego morza, a jedynym portem jakiby mogła mieć Syberya, jest ujście Segalu. Cesarz chiński w dzisiejszym swem krytycznym położeniu mógłby łatwo ustąpić dystrykt Segalu lub też Rosya zabraćby go sobie mogła.“

Krenka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 września Wczorajszy wieczorny pociąg kolei żelaznej spóźnił się znacznie z powodu, iż pod Krzeszowicami pękła rura lokomotywy. Wypadku żadnego nie było. Przed parą dniami we dworcu kolei żelaznej w Krakowie zdarzyło się nieszczęście skutkiem nieostrożności tego samego robotnika, który padł ofiarą jego. Człowiek ten zeskoczył z wozu na peron i wpadł pomiędzy wagony, w skutku czego na miejscu żyć przestał.

— Przed parą dniami radca ministeryalny p. Hitzgera prezydujący w komisji indemnizacyjnej dla obwodu rządowego Galicyi zachodniej powołany dawniej poprzednio do Wiednia w celu uczestnictwa w naradach nad wykonaniem patentu indemnizacyjnego i woli N. Pana objawionej w odrębnym biliecie, powrócił do Krakowa.

— Dziennikarze z Paryża donoszą prawie wszyscy, że hipopotam z prawdziwą rozkoszą kąpie się w Sekwanie. Nie mogą się dość nim nacieszyć. Mówią o jego przybyciu napisali szumnie, że od czasów Justyniana, nie było tego zwierza na kontynencie. Powtórzyliśmy za nimi ten szczegół. Prawda, nie było go na kontynencie, ale Anglia posiada ciekawy ten egzemplarz od lat trzech. Dowiedzieliśmy się o tym przypadkiem. Zapewne w odległości dni sześciu, dowie się także o tym, i także przypadkiem Gazeta W. X. Poznańskiego i czytelnikom Czasu w jej piśmie doniesie o tym nieomieszka, tak jak nieomieszkała im doniesie wszystkich szczegółów, któremi zbiegiem okoliczności byliśmy w stanie uzupełnić szczegóły przez inne podawane dzienniki, a które znaleźliśmy dosłownie w Gazecie umieszczone, bez oznaczenia źródła, na co jednak w ostatnim numerze (207) Kuryer Warszawski zasłużył sobie potrafił. Wiadomości z innych dzienników przez Czas wzięte należą bezwątpienia do wszystkich, wszakże jeżeli są przez nas przerebione, to nie chcemy aby uchodziły za odrębne artykuły Gazety, nawet wtedy gdy traktują o hipopotamie. Uczucie prawa własności rozwinęło w nas postępowanie Gazety do najwyższego stopnia.

— Podarunki weselne jakie odebrać miała Księżna Brabancka są niesłychanej piękności. J. M. Cesarz Austriacki ofiarował jej dyadem złożony z ogromnych dyamentów, z których środkowy jest różowego koloru, nadzwyczajnej rzadkości. J. C. W. Arcyksiężna Zofia ofiarowała młodej Księżniczce przepaskę z brylantów i pereł, a Arcyksiążę Karol przepyszną srebrną gotowalnię. Dary od innych członków rodziny cesarskiej składają się z ozdób złotych do toalety należących, klejnotami wysadzanych. Mówiąc o podarunkach wspomnijmy o przepysznym darze jaki J. M. Król Pruski przesłał co dopiero Królowi Belgijskiemu: jestto wspaniała kolumna z marmurowej mozaiki z wazonem na wierzchu. Jest ona cztery łokcie wysoka a złożona z czterech przeszło milionów kamyków jak najszczegół-

wiej dobranych. Postawiono ją w jednej z sal pałacu Brukselskiego.

— Wiadomym jest przywiązanie Anglików do Królowej Wiktorji. Podróż jej i pobyt w Dublinie opisywane są przez wszystkie dzienniki nie tylko szczegółowo ale jak zawsze z wielkiem a chwalebnie uniesieniem. Wyjmujemy z opisów jeden tyczący się pierwszych odwiedzin wystawy przez J. K. Mośc. W czasie więc tej pierwszej wizyty, skoro N. Pani zdjęła była rękawiczkę, prezes komisji lord Talbot de Malahide i członek komisji Jerzy Hancock pospieszili dostąpić honoru ucałowania jej ręki. Jeden tylko członek komisji bezwątpienia największym odznaczający się talentem przez skromność pozostał był na boku. Królowa dostrzegła skromność p. Williama Dargan, przywołała go i sama z niesłychanym wdziękiem podała mu rękę. Wzruszenie żony p. Dargan na widok tej Królewskiej łaski było nie do opisania. Królowa zatrzymała się dosyć długo w salach poświęconych wystawie pruskiej, francuskiej i angielskiej. Na wystawie belgijskiej J. K. Mośc zwróciła uwagę nie tylko swoją ale i Księżną Wallis na portret Delfina Ludwika XVII należącego do Króla Leopolda. Królowa zatrzymała się dłużej i przedmiot tłumaczyła sama następcy tronu. Obraz przedstawia młodego Króla jako więźnia w brudnej izbie szewca Szymona: u stóp wybladłego i wynędzniałego dziecka leży, Monitor ogłaszający wykonanie wyroku na Ludwiku XVI i Maryi Antoninie. Na murze biedne dziecię napisało wyrazy „Panie przepuść tym co mi rodziców zabili“. Z francuskich obrazów najwięcej J. K. Mośc zajęły polowanie na lwa Verneta, pejzaż z kocki Gudina i studia psa przez pannę Różę Bonheur.

Ciągnięcie loteryi wiedeńskiej 7 września: 15. 30. 14. 16. 5. przyszło ciągnięcie 21 września i 1 października.

Przyjechali do Krakowa od dnia 8go do 9go września r. b.: Dominik Zbrożek ze Sambora. Eleonora Jakowiczka z Polski. Wiktorja Garapiń Zurałowska, Józef Żurkowski z Drezna. Józef Miniewski z Polski. Dionizy Sienkiewicz z Przemyśla. Ludwik Jaworski, Bonawentura Suski z Tarnowa. Dezydery Bogusławski ze Lwowa. Aleksander Dr. Machalski z Sąsza.

Wyjechali: Hr. Kuipenhansen do Lwowa. Stanisław Zawadzki, Wincenty Gawroński do Wiednia. Jan Porubski do Polski. Franciszek Kurowski, Anastazy Niezabitowski do Warszawy. Walenty Bojarski do Muszyny. Julian Tetmajer do Jasła. Kajetan hr. Karnicki do Lwowa.

(Nadestane.)

Dnia 31go sierpnia r. b., odbyła się na folwarku Opasów klucza Biłeckiego w cyrkułe Lwowskiem położonego, powtórna próba z żniwiarką pomysłu p. Arend, majstra ślusarskiego ze Lwowa, o której Telegraf z dnia 29 sierpnia b. r. wspomniał, a której sprawozdanie i wypadek w krótkości tutaj skreśliam. Maszyna p. Arend w tym jest podobna do znanej maszyny amerykańskiej Mac-Corminga, t. lokrotnie poprawianej przez krajowych i zagranicznych mechaników, iż działa na zasadzie ruchu poprzecznego posuwistego tam i nazad, różni się zaś od niej tem, iż zboże nie jest zęte piłą jak w maszynie Mac-Corminga, ale nożycami których jedne noże są stałe, drugie zaś ruchome kształtem od pierwszych odmiennie, od poruszenia poprzecznej sztangy zawisłe. Tych nożyc stalowych ośmiocalowych jest dziesięć par w jednym szeregu, a szerokość całego narzędzia prócz kołoszkadów wynosi 2 1/2 łokcia. Żniwiarka ta ma nadto osobne urządzenie do kładzenia zboża służące, składające się z blatu poziomego, na którego krawędziach chodzą za pomocą trybów dwa łańcuszki Vaucansona, połączone grabiami żelaznymi, przechodzącymi raz przez górną drugi raz przez dolną powierzchnię blatu, a służącymi do chwytania i układania zżętego zboża na łanie. Nad nożycami znajduje się w końcu rodzaju motowidła jak w maszynie Mac-Corminga, przytrzymującego żdźbła, a od strony zboża umieszczona jest blacha oddzielająca zboże mające być zżęte. Z takichto głównych części składa się żniwiarka p. Arend, która zresztą na 6 kołach, 2 dużych nadających ruch, a 4 mniejszych spoczywa, a przytym tak jest lekka, iż jeden koń rosyjski do jej pociągu i działania wystarcza. Pięrośsza próba ta żniwiarką odbyła się w Winnikach koło Lwowa, druga nierównie pomysłniejsza w rzezanym folwarku w obecności p. Zelkowskiego dyrektora zakładu gospodarskiego, p. Przyłęckiego Sekretarza Towarzystwa rolniczego, kilku obywateli ze Lwowa i okolicy przybyłych, w końcu p. Janowskiego dzierżawcy klucza Biłeckiego i oficyalistów miejscowych. Przedstawiono próbę na owsie dość gęstym, stojącym, dojrzałym; maszyna zaprzęgnięta jednym koniem rznęła z początku dokładnie, nisko i kładła zżęte zboże jak najregularniej w odstępach na kilkanaście stóp odległych, później zaś

zboże nagromadzone przez niewłaściwe urządzenie blachy oddzielającej i motowidła tamowało cokolwiek ruch i działanie maszyny, wszakże po usunięciu nagromadzonego na blacie zżętego owsa maszyna działała bez przerwy, przyczem uważano, iż jak tylko koń wolno i równo postępował, zboże mniej się zbijało od strony blachy i mniej tamowało działanie maszyny, z czego waości można, iż jak p. Arend rzeczona blachę zmieni i właściwiej takową urządzi, żniwiarka jego może odpowie wszystkim warunkom, jakim maszyna tego rodzaju odpowiedzieć powinna, ile że łączy w sobie nie tylko łatwość i dokładność podwójnego działania to jest rżnięcia i odkładania, ale nadto koszt jej budowy jak słyszałem podobno nie więcej jak 300 fl. m. k. wyniesie, przez co nabycie takiej maszyny stanie się nawet dla mniej zamożnych gospodarzy wiejskich więcej przystępne. Ze p. Arend, który sam próbą w Oparowie kierował, swoją maszynę w pożądanym sposobie poprawi, o tem nikt niewątpi kto go zna osobiście, i wie iż się kształcił w jednym z pierwszych zakładów fabrycznych w Wiedniu, gdzie prócz tego na kursa niedzielne c. k. Instytutu politechnicznego uczęszczał, iż był wystawny w r. 1851 przez Izbę handlową lwowską na wystawę londyńską, iż w końcu jest jednym z pierwszych rękodzielników we Lwowie, gdzie przed dwoma nagrodą za swoje podziwiania godne wyroby ślusarskie podczas wystawy otrzymał. — P. Arend dotąd niewziął przywileju na swoją maszynę, gdyż naprzd chce się zapewnić o jej praktycznym użyciu.

Jeszcze parę słów co do przysposobienia roli, której plody rzeczona żniwiarka zżętemi być mają. Dla ułatwienia niskiego cięcia maszyny, i usposobienia dokładnie równiej roli, przez coby można zapobiedz wielu przeszkodom, i ułatwić wrzynaniu się koł bocznych maszyny dość niskich, trzeba aby rola nigdy w zagony wybrzdżoną niebyła, również ażeby oprócz bron po siewie, jak się to dzieje siewac drobne nasiona, była walowana; dla tego też sądzę, iż w kilkoletniej koniczynie, gdzie przez czas i wkorzenie nie się tejże rola jest prawie ubita, maszyna nierównieby lepiej i bez przeszkód działała.

Kończąc to krótkie sprawozdanie o próbie żniwiarką p. Arend odbytej, wyznać muszę, iż żadna z maszyn tego rodzaju, któremi doświadczenia w mojej obecności robiono, ani żniwiarka dawniejsza Tymienieckiego, ani amerykańska Mac-Corminga poprawiona przez zasłużonego krajowi fabrykanta w okręgu krakowskim zamieszkałego, niezdawała mi się tak bliska osiągnięcia tyle pożądanego celu, tak wiele obiecująca dla możności naszego gospodarstwa, tak piękną przyszłość rokująca dla rolnictwa naszego kraju, jak rzeczona żniwiarka, której działaniu byłem przytomny z prawdziwym zajęciem, i szczerem podziwieniem, a nawet z chlubą, iż podobna maszyna w naszym kraju zbudowana była. — Biłka 1go września 1853.

T. Z. Członek Tow. rol. krakowsk.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 9go września. Metalki 5-proc. 94. — Metalki 4 1/2-proc. 84 1/2. — Metalki 4-proc. 75 1/2. — 4-proc. z 1850 r. 76 1/2. — 3 1/2-proc. 43 1/2. — 1-proc. 19 1/2. — Oblig. z 1839 r. 250, 302 1/2. — Augsburg 109. — Londyn 10 kr. 41. — Paryż 129 1/2. — Akcje Bankowe 1392. — Akcje kolei żel. półn. Węg. 334 1/2. — Połycska z r. 1851 lit. A 97 1/2. B. 116 1/2. — Ost-Donau Dampf. 770.

Kurs krakowski 7 września. Banknoty austriack. 100 zł. 96 1/2. — Pruski karent 102 1/2, p. 102 1/4. — Raba srebra nowe od pari. — Cwanoygiory nowe 104 1/2, p. 104 1/4. — Cwanoygiory stare 104 1/2, p. 104. — Imperyały 34 6, p. 34 3. — Dukaty austriackie i holenderskie 19 9, p. 19 5. — 20 frankowa 33 22, p. 33 20. — Listy zastawne polskie 98 1/2, p. 98 1/4. — Listy zastawne galic. z kupo. 92 1/2, p. 92 1/4.

Kurs lwowski z dnia 6go września. Duk. holend. 5 str. 4 kr. Duk. cen. 5 str. 8 kr. — Półimperyał roc. 8 str. 55 kr. — Rubel ros. 1 str. 43 1/2 kr. — Talar pruski 1 str. 25 kr. — Polski karent i pigułki 1 str. 17 kr. — Kurs listów smet. w gal. stan. Instytucie kredytowym: Kapłono prócs kuponów 100 po — str. — kr. w m. k. — Sprzedano 100 po 92 str. 30 kr. — Dawano za 100 str. 92 kr. — Śędano str. — kr. —

Kurs giełdy warszawskiej z dnia 2 września: — weksle: Berlin 100 tal. 2-m. 2. r. 91 kop. 35 d. r. 91 k. 20. — Gdańsk 100 tal. 2-m. 2. r. 91 k. 20 d. — k. — Hamburg 300 b. m. k. 2-m. 2. r. 139 k. 5 d. r. 138 k. 75. — Londyn 1 fat sat. 3-m. 2. r. 6 k. 12 d. r. — Paryż 300 frank. 2-m. 2. r. 73 k. 80 d. r. — k. — Wiedeń 150 str. 2-m. 2. r. 85 k. 80 d. r. — k. — Wrocław 100 tal. 2-m. 2. r. — k. — d. r. — k. — Monety: — półimperyały 2. r. — k. — d. r. 5 k. 15.

Papiery: — Obligi skarbowe za 100 r. 2. r. — k. — d. r. — k. — Obligi skarbowe za 4 1/2 100 r. 2. r. 90 k 81 d. r. 90 k. 31. Listy zastawne nowe za 100 2. r. 14 k. 76 d. r. 14 k. 73. Obligacje udziałowe na 300 złp. 2. r. — k. — d. r. — k. — Obligacje oszczędkowe na 500 złp. 2. r. — k. — d. r. — k. — Certyfikaty Banku lit. B. na 200. 2. r. — kop. — d. r. 21 kop. 15. — Serye wylosowane lit. — na — złp. 2. r. — kop. — d. r. — kop. — Dowody Kom. Certyf. Lik. 2. r. 100 2. r. 6 kop. — d. r. 5 kop. 70.

Kurs wiedeński z dnia 7 września. — Metalki 94 1/2. — Nowa połycska 94 1/2. — Akcje Banku wied. 1394. — Akcje kolei żel. gal. 331 1/2. — Agio od złota 15 1/2, od srebra 9 1/2.

Kurs wrocławski z 3. 7 września. — Banknoty austriack. 93 1/2. — Banknoty polskie 97 1/2. — Listy zastawne polskie dawno i nowe 96 1/2. — Listy zastawne polskie 94 1/2, 104 1/2. — do 3 1/2. 98 1/2. — Kolej Krak. — górne — dolne 93 1/2.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Dodatek.

ANTONI CHAPLINSKI, zarządca drukarni.

SPOSTRZERNIA METEOROLOGICZNE.

Table with 10 columns: Dni, Godzina, Stan baromet. w mierze par. sprowadz. do 0° Reaumur., Stan ciepła według Reaumur., Prędkość pary wodnej w powietrzu esylł s., Kierunek wiatru i natężenie., Stan atmosfery., Gwiazdka zapowietrzona., Średnia temp. w ciągu dnia. Data: 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31.

KONSTANTY SOBOLEWSKI, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

rektion für Krakau und das westliche Galizien mit dem Amtssitze in Krakau, und mit der unmittelbaren Unterordnung unter das k. k. Finanz-Ministerium allergnädigst zu genehmigen geruht.

Die Oberleitung der Geschäfte hat der Landes-Präsident als Chef der Steuerdirektion zu führen.

Der Personal- und Besoldungsstand dieser Steuerdirektion ist folgender:

Table with columns: Konzept, Steuerdirektion ist Diäten-klasse, Gehalte in C. Mz. Rows include Oberfinanzrath, Finanzrath, Finanz-Sekretäre, Konzipisten, Kanzlei-Praktikanten, etc.

Sämmtliche Dienststellen werden dem Konkretalstatus der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Lemberg einverleibt.

Zur Besetzung dieser Dienstposten wird in Folge Erlasses des h. Finanz-Ministeriums vom 21 August l. J. Z. 13,043 der Konkurs bis 25 September l. J. ausgeschrieben.

Konkurs-Kundmachung der k. k. galiz. Finanz-Landes-Direktion.

[N. 1910. Pr.] Das hohe k. k. Finanz-Ministerium faßt sich zu Folge Erlasses vom 12ten August d. J. Z. 29,553/1853 im Sinne des §. 8. der allerhöchsten Bestimmungen über die Einrichtung und Amtswirksamkeit der Kreisbehörden bestimmt, die provisorische Aufstellung von Steuer-Inspektoren und Unter-Inspektoren, für die zu errichtenden Kreisbehörden in dem Königreiche Galizien mit Krakau und dem Herzogthume Bukowina, schon jetzt zu veranlassen.

Mit Rücksicht auf die Zahl der für den die Kreise Sanok, Przemysl, Sambor, Zolkiw, Lemberg, Stryj, Zloczow, Brzezan, Stanislawow, Tarnopol, Czortkow und Kolomea umfassenden östlichen Theil Galiziens aufzustellenden Kreisbehörden, wird somit die Konkursauschreibung für 12 provisorische Steuer-Inspektorstellen, mit den Gehaltsstufen zu gleichen Theilen von 1000 fl. 900 fl. und 800 fl. und mit der IXten Diätenklasse, dann mit dem Range von Finanz-Bezirks-Kommissären und für 12 provisorische Unter-Inspektors-Stellen mit den Gehaltsstufen zu gleichen Theilen von 700 fl. und 600 fl. und ebenfalls mit der IXten Diätenklasse, dann mit dem Range von Finanz-Direktions-Konzipisten, eingeleitet.

Zur Bewerbung um die bezeichneten Dienststellen, wird der Konkurs-Termin bis 20ten September l. J. festgesetzt.

Die Bewerber um solche Stellen haben nebst den allgemeinen Erfordernissen zum Eintritte in den Staatsdienst sich

- 1) über die mit gutem Erfolge zurückgelegten juristisch-politischen Studien, die Kenntniss der Steuer-Verwaltung, und ihre Moralität auszuweisen.
2) Ausnahmeweise können auch solche Bewerber berücksichtigt werden, die, ohne die juristisch-politischen Studien zu besitzen, ihre praktische Tüchtigkeit für die Steuer-Verwaltung bewährt, oder durch ihre Verwendung bei den Katastral-Operationen sich ausgezeichnet haben.
3) Ist die genaue Kenntniss der deutschen und der Landessprache auf eine legale Art darzuthun.
4) Wird die Nachweisung, über das Lebensalter, die phisische Dienstesfähigkeit, und die Angabe verlangt, ob Bewerber, verheiratet oder ledigen Standes sei; auch ist anzugeben, ob derselbe und in welchem Grade mit einem oder dem anderen Beamten der k. k. galizischen Finanz-Landes-Direktion oder der ihr unterstehenden Behörden verwandt oder verschwägert sei.

Die Gesuche sind an das Präsidium der galizischen k. k. Finanz-Landes-Direktion zu richten, soferne der Bewerber in öffentlichen Diensten steht, im Wege der unmittelbar vorgesetzten Behörden, sonst aber im Wege der betreffenden Kreisämter zu überreichen.

Die Konkursauschreibung für die provisorischen Steuer-Inspektorstellen bei den zu errichtenden Kreisbehörden im westlichen Theile Galiziens das ist für die Kreise Krakau, Wadowice, Sandec, Bochnia, Jasło, Tarnob. und Rzeszow so wie auch für Krakau, und in der Bukowina wird von dem Herrn Landes-Präsidenten zu Krakau und dem Herrn Chef der Steuer-Direktion zu Czerniowitz veranlasst werden.

Lemberg den 22ten August 1853. (903-2-3)

N. 5452 CESARSKO-KROL. TRYBUNAŁ Wielkiego Księstwa Krakowskiego. (873)

Po wystąpieniu wniosku c. k. Urzędu publicznego wzywa wszystkich mogących mieć prawo do summy złp. 6,000 zapisanej tytułem kaucyi na domu L. 453 gm. IV. M. Krakowa za Ignacym Ostaszewskim notaryuszem przez Teklę z Eminowicow 1go ślubu Tuszkową, drugiego Ostaszewską żonę Jogo, ażeby w zakresie 3ch miesięcy zgłosili się do c. k. Trybunału z wszelkimi do tejże kauoyi protensyami, bo w razie przeciwnym summa rzeczona na wła-

sność i imię proszących jakoto Maryanny i Joanny oraz Ignacego Bratkowskiich przepisany zostanie.

Kraków dnia 16 sierpnia 1853 r. Sędzia przydujący Borowski. Sekr. W. Płocznyski.

(914) Obwieszczenie. (2-3)

Dyrekcya c. k. Gimnazjum u Ś. Anny w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości:

- 1) Rok szkolny 1853/4 rozpoczyna się 15go września.
2) Wpisy odbędą się 14 i 15go września na amfiteatrze w gmachu gimnazyalnym.
3) Każdy uczeń zgłosi się z rodzicami (ojcem lub matką), opiekunem lub dozorem domowym do pomienionego wpisu; inaczej w poczet uczniów gimnazjum przyjętym nie będzie.
4) Uczniowie niewolnieni od opłaty szkolnej złożą przy wpisie lub najdalej do 1go października tytułem tejże opłaty za 1sze półrocze 6 złr. mk.
5) Uczniowie do którejkolwiek klasy nowoprzybywający złożą tytułem tary wpisowej 2 złr. mk.
6) Każdy uczeń powinien się zaopatrzyć w legalny paszport, celem uzyskania karty pobytu w c. k. Dyrekcji policyjnej.
7) Każdy nowoprzybywający uczeń wykaże się metryką urodzenia i zaświadczeniami odbytych dotąd nauk.
8) Uczniowie chcący się podawać o uwolnienie od opłaty szkolnej, niechaj się zaopatrzą w świadectwa odbytych w przeszłym roku szkolnym nauk i w legalne świadectwo ubóstwa, wydane przez miejscowy urząd parafialny, a potwierdzone przez urząd cywilny. Rzeczono świadectwa ubóstwa muszą być wydane w bieżącym roku 1853. Uczniowie 1szej klasy w pierwszym półroczu od opłaty szkolnej uwolnieni być nie mogą.
9) Uczniowie chcący prosić o stypendyum, zaopatrzą się w metrykę urodzenia, świadectwa odbytych w zeszłym roku szkolnym nauk, świadectwo szczepionej ospy i świadectwo ubóstwa, a gdyby byli z stanu szlacheckiego, w legalny wywód szlachectwa. Tylko uczniowie celujących obyczajów, pilności, uwagi i postępu o rzeczono stypendya ubiegać się mogą.
10) Dnia 16 i 17go b. m. odbędą się popisy poprawcze i wstępne. Uczniowie wstępujący do klasy 1szej egzaminowani będą piśmieinnie i ustnie z języka niemieckiego i polskiego i z arytmetyki.
11) 16go września zgromadzą się wszyscy uczniowie o 8mej godzinie z rana w gmachu gimnazyalnym w klasach, do których uczęszczają będą.
12) Popisy dojrzałości odbędą się w drugiej połowie bieżącego miesiąca. Od 15go począwszy niechaj kandydaci do tych popisów będą gotowi.

Z c. k. Dyrekcji gimnazyalnej. Kraków dnia 6 września 1853. Dr. L. Klemensiewicz.

(911) Obwieszczenie.

Stolarzyczyna, garderoba kobieca i inne efekta na placu obok gmachu Sukiennia M Krakowa będą w d. 13 b. m. i r. to jest we wtorek o godzinie 10tej ranoj w drodze egzekucyi sądowej przez publiczną licytacyą sprzedane — zaś dom Nr. 75 oznaczony, we wsi Liszkach w W. Ks. Krakowskiem położony, wraz z zabudowaniami i gruntami do takowego należącymi, będzie w d. 21 Września b. r. to jest we środę o godzinie 3ej po południu w drodze egzekucyi sądowej w trzechletnią dzierżawę puszczonej. Licytacya dzierżawy odbędzie się na gruncie na terminie oznaczonym — warunki zaś tej licytacyi każdego dnia w kancelaryi podpisanego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 281. przedczane być mogą. O czym chęć licytowania mających zawiadomiam.

Kraków 5go Września 1853. — Siermontowski, c. k. K. S.

Inseraty.

Właścicielka domu życzy sobie mieć uczniów na stancyi i stole; Rodzice więc, którzyby sobie dzieci swoje u niej umieścić chcieli, raczą się zgłosić pod Nr. 463 przy ulicy św. Jana na 2gim pięttrze. (912-1-3)

W Księgarni i Wydawnictwie dzieł katolickich i religijnych — jest do nabycia:

KSIĄŻKA do NABOŻEŃSWA z polecenia Ar.-Bisk. DUNINA napisana — nowe poprawne wydanie Günthera w Lesznie. (857-2-3)

(884) Ad. Hubrich w Bochni (3)

przenosi Handel swój od 1go Września b. r. pod Ner 23 w podle Cukierni — i poleca tenże przez dobór świeżych i dobrych towarów po cenach nader miernych.

Za najw. c. k. przywilejem i zatwierdzeniem Wys. kr. prus. Ministerjum spraw lekarskich

wyrabiane z wiesennych ziół w roku 1853. Doktora Borchardta aromatyczno-lekarskie

MYDŁO Z ZIOŁ

zawiera w sobie prócz licznych wegetacyjnych, mianowicie aromatycznych i eteryczno olejnych materij, mineralne części składowe, które skutek tego mydła właściwym i charakterystycznym robią. Nietylko że ono skórę miękką i gładką utrzymuje i tém samem wywiew tejez wolniejszemu czyni, ale sprawia przez swoje chemiczne części składowe także swém wpaianiem się i przezbawianiem na skórę, podskórną tkankę i gruzolkowate organa, wzbudzając w tychże na nowo czynność. Dra Borchardta Mydło z ziół jest przeto tak wyborym kosmetycznym piękności środkiem, jak niemniej posiada własność wygubienia w krótkim czasie piegów, osutek i wszelkich nieczystości skórných w łagodny sposób.

Mydło z ziół Dra Borchardta, w białych zielonem pismem drukowem, i obok wyraźną pieczęcią opieczetowane, w oryginalnych pakietach jest do sprzedania jedynie tylko u PP. Józefa Bartla w Krakowie. Józefa Riechert w Białej. Karola Kornelli w Brodach. Ignacego Schnitrich i Th. Zachariasiewicza w Czerniowcach. W. Willmann we Lwowie i u Józ. Jahn w Tarnowie. (883-3-10)

(764) Za ces. król. przywilejem (4-8)

Dra HARTUNG Olejek z Kory Chin

do konserwowania i upiększania wzrostu włosów służący, — którego flaszka jedna z przepisem do używania 50 kr. mk. kosztuje

POMADA Z ZIOŁ

do używania i wzmocnienia wzrostu włosów służąca. — Cena słoika z przepisem 50 kr. mk.

Środki na włosy Dra HARTUNG odróżniają się swą doświadczoną i doskonałą dobrocią zaletą i taniością bardzo korzystnie, od tych tylokrotnie zalecających Makassar-Łopianonych-korzeniowych i innych wszelkich olejków na włosy i pomad, i z tego względu mogą być z wszelką słusznością jako najlepsze i najtańsze w swym rodzaju sumiennie zalecane. Szczęśliwe prospekta udzielają się bezpłatnie, same zaś środki prawdziwe i niefałszowane, są do nabycia jedynie tylko w Krakowie u pana Józefa BARTLA w Ryńku głównym pod N. 339 na pierwszym piętrze.

W Kamienicy przy ulicy GRODZKIEJ pod L. 180

jest każdego czasu do wynajęcia: Drugie piętro, składające się z 8miu pokoi porządnie umeblowanymi, 2ch przedpokoi, tyleż kuchni i spiżarni; mogące być na dwa pomieszkania podzielone, z osobnymi piwnicami, oddzielnym strychem, schodami ogrzewanymi i oświetlanymi. Bliższa wiadomość na miejscu u zawiadowcy kamienicy. (847 3-6)

Przyjawszy na siebie Agencją C. K. pierwszego austriackiego Towarzystwa Zabiezpieczenia od ognia, polecam się Szanownym moim Sąsiadom do obstatunków w tej mierze. (887-3) Chrzanów 29 sierpnia 1853. — A. Mieroszewski.

Kundmachung (890) (2-3)

Ich beehre mich hiemit zur allgemeinen Kenntnis zu bringen, dass mir Sr. K. K. Apost. Majestät den Titel eines k. k. Hof-Wechslers allergnädigst verliehen hat. In dieser Eigenschaft werde ich meine Wechselstube d. 29ten August d. J. unter der Firma: IGNAZ DEUTSCH

k. k. Hof-Wechsler, in unten bezeichnetem (*) Locale eröffnen.

In allen verzinslichen und unverzinslichen Staats- und Industrie-Obligationen verkehrend, übernehme ich Aufträge aus den Provinzen von allen öffentlichen Aemtern, Privat-Vereinen, Handlungshäusern und Rentiers, und gebe die Versicherung allen Anforderungen im Bereiche der Obligations- und Geld-Vorwechslung jederzeit gewissenhaft zu entsprechen.

Ignaz Deutsch, (*) Comptoir, Rathenthurmstrasse Liechtensteg N 496-639 1 Stock. Alle Aufträge und sämtliche Sendungen geschehen unter der Adresse an den „K. K. Hof-Wechsler in Wien“.

(777) Dla cierpiących (9) poleca handel korzenny Zygmunt Tyrawskiego we Lwowie świeże

wody mineralne

różnych źródeł, znaną Odentinę na wzmocnienie i ból zębów, styryjski ziołowy syrop na pierś, gorzką esencją na żółdek i febrę i znaną arabską-rewalentę. Na żądanie sprowadza pakami różne i prawdziwe pigułki pana Merisona i Redlingera.

Pęk kluczyków znaleziony we wtorek odebrany był może przez właściciela w excochy Czesu za zwrotom kosztów ogłoszenia. (918 1)

Za najw. c. k. przywilejem i zatwierdzeniem Wys. kr. prus. Ministerjum spraw lekarskich

wyrabiane z wiesennych ziół w roku 1853. Doktora Borchardta aromatyczno-lekarskie

MYDŁO Z ZIOŁ

zawiera w sobie prócz licznych wegetacyjnych, mianowicie aromatycznych i eteryczno olejnych materij, mineralne części składowe, które skutek tego mydła właściwym i charakterystycznym robią. Nietylko że ono skórę miękką i gładką utrzymuje i tém samem wywiew tejez wolniejszemu czyni, ale sprawia przez swoje chemiczne części składowe także swém wpaianiem się i przezbawianiem na skórę, podskórną tkankę i gruzolkowate organa, wzbudzając w tychże na nowo czynność. Dra Borchardta Mydło z ziół jest przeto tak wyborym kosmetycznym piękności środkiem, jak niemniej posiada własność wygubienia w krótkim czasie piegów, osutek i wszelkich nieczystości skórných w łagodny sposób.

Mydło z ziół Dra Borchardta, w białych zielonem pismem drukowem, i obok wyraźną pieczęcią opieczetowane, w oryginalnych pakietach jest do sprzedania jedynie tylko u PP. Józefa Bartla w Krakowie. Józefa Riechert w Białej. Karola Kornelli w Brodach. Ignacego Schnitrich i Th. Zachariasiewicza w Czerniowcach. W. Willmann we Lwowie i u Józ. Jahn w Tarnowie. (883-3-10)

ANTONI CHAPLINSKI, zarządca drukarni.